
令和5年4月分

Ｎｏ 件名 契約の相手方 契約金額（税込） 随意契約理由 根拠法令

1
【単価契約】市立豊中病院院
内保育所運営業務（長期継
続契約）

R5.4.1 ～ R10.10.31 アートチャイルドケア（株） 14,971,000円
当該業者はプロポーザルの最優
先交渉権者であるため、同社と
随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

2
入退院支援クラウドサービス
利用（Ｃａｒｅｂｏｏｋ　Ｃｏｎｎｅｃｔ）

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）３Sunny 1,320,000円

当院の規模に見合った、入退院
支援クラウドサービスを提供して
いる唯一の業者であることから、
同社と随意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

3 搬送設備維持管理整備業務 R5.4.1 ～ R6.3.31
（株）Ｓ＆Ｓエンジニアリング大阪営
業所

23,430,000円
当該設備の保守に係る唯一の
権利保有業者であることから、同
社と随契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

4
ナーシング・スキル日本版サ
イト使用

R5.4.1 ～ R6.3.31 丸善雄松堂（株）経理・財務部 1,574,540円
当該ツールの唯一の代理店であ
ることから、同社と随意契約を行
なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

5
採血業務支援システム保守
点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 アルフレッサ（株）大阪北病院支店 627,000円
当該システムの唯一の販売代理
店であるため、同社と随意契約
を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

6
採血管準備システム保守点
検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 アルフレッサ（株）大阪北病院支店 1,452,000円
当該システムの唯一の販売代理
店であるため、同社と随意契約
を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

7

検体検査自動化システム
CLINILOG V4及び検査シス
テムCLINILAN　GL3保守点
検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 アルフレッサ（株）大阪北病院支店 3,850,000円
当該システムの唯一の代理店で
あるため、同社と随意契約を行う
もの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

8
オルガノ製純水装置保守点
検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 アルフレッサ（株）大阪北病院支店 1,452,000円
当該システムの唯一の代理店で
あるため、同社と随意契約を行う
もの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

9
血液検査装置一式保守点検
業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 アルフレッサ（株）大阪北病院支店 5,368,000円
当該システムの唯一の販売代理
店であるため、同社と随意契約
を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

10
【単価契約】市立豊中病院夜
間病棟看護補助員派遣業務

R5.4.1 ～ R6.3.31
（株）ルフト・メディカルケア関西支
店

24,809円
当該業者はプロポーザルの最優
先交渉権者であるため、同社と
随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

期間



令和5年4月分

Ｎｏ 件名 契約の相手方 契約金額（税込） 随意契約理由 根拠法令期間

11
臨床化学免疫自動分析装置
保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 アルフレッサ（株）大阪北病院支店 3,801,600円
当該システムの唯一の代理店で
あるため、同社と随意契約を行う
もの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

12
ルミパルスＬ２４００保守点検
業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 アルフレッサ（株）大阪北病院支店 1,320,000円
当該システムの唯一の特約店で
あるため、同社と随意契約を行う
もの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

13
放射線治療部門システム保
守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）たけびし 2,948,000円
当該システムの唯一の販売代理
店であるため、同社と随意契約
を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

14
造影剤注入器アンギオマット
イルーミナ年間保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 パラメディック・ジャパン（株） 660,000円
当該機器の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

15
乳房Ｘ線撮影装置保守点検
業務

R5.4.1 ～ R6.3.31
キヤノンメディカルシステムズ（株）
関西支社大阪支店

3,783,120円
当該装置の製造業者であり、他
社では保守できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

16
腹部血管造影撮影装置
（Angio-CT）保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31
シーメンスヘルスケア（株）大阪営業
所

20,427,000円
当該装置の製造業者であり、他
社では保守できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

17 外科用イメージ保守点検業務 R5.4.1 ～ R6.3.31
シーメンスヘルスケア（株）大阪営業
所

3,355,000円
当該装置の製造業者であり、他
社では保守できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

18
MRI（Ingenia1.5T Evolution）
年間保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）フィリップス・ジャパン 15,863,100円
当該機器の製造業者であり、他
社では保守できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

19
循環器系Ｘ線診断装置
(Allura Xper)年間保守点検業
務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）フィリップス・ジャパン 7,590,000円
当該機器の製造業者であり、他
社では保守できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

20
【単価契約】サニタイザーMK7
他の賃貸借契約

R5.4.1 ～ R6.3.31 日本カルミック（株） 26,400円

当該器具の製造業者であり、他
社からは借りることができないこと
から同社と随意契約を行なうも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号



令和5年4月分

Ｎｏ 件名 契約の相手方 契約金額（税込） 随意契約理由 根拠法令期間

21
【単価契約】オプチューン
（NovoTTF-100Aシステム）の
賃貸借契約

R5.4.1 ～ R6.3.31 ノボキュア（株） 93,060円

当該機器の製造業者であり、他
社からは借りることができないこと
から同社と随意契約を行なうも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

22
【単価契約】在宅排痰補助装
置の賃貸借契約

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）フィリップス・ジャパン 18,700円

当該装置の製造業者であり、他
社からは借りることができないこと
から同社と随意契約を行なうも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

23
【単価契約】酸素濃縮器・携
帯型酸素濃縮器の賃貸借契
約

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）フィリップス・ジャパン 35,200円
当該装置の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

24
市立豊中病院　駐車場管制
設備保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31
（株）富士ダイナミクス 西日本営業
所

2,244,000円
当該装置の保守点検部門に係
る唯一の代理店であるため。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

25
【単価契約】人工呼吸器の賃
貸借契約

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）フィリップス・ジャパン 199,100円

当該装置の製造メーカーであ
り、他社からは借りることができな
いことから同社と随意契約を行な
うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

26
【単価契約】酸素濃縮器各種
3・5・7L他の賃貸借契約

R5.4.1 ～ R6.3.31 フクダライフテック関西（株） 41,250円
当該装置の大阪府内における
唯一の代理店であるため、同社
と随意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

27
【単価契約】血液浄化装置の
賃貸借契約

R5.4.1 ～ R6.3.31 宮野医療器（株） 9,900円
当該装置の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

28
【単価契約】血液浄化装置の
賃貸借契約

R5.4.1 ～ R6.3.31 村中医療器（株） 101,200円
当該装置の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

29
【単価契約】除塵マットの賃貸
借契約

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）よしかわ 4,565円

当該物件の製造業者であり、他
社からは借りることができないこと
から、同社と随意契約を行なうも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

30
【単価契約】排痰補助装置の
賃貸借契約

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ババ 17,600円
当該装置の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号



令和5年4月分

Ｎｏ 件名 契約の相手方 契約金額（税込） 随意契約理由 根拠法令期間

31
【単価契約】酸素濃縮装置の
賃貸借契約

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ババ 35,200円
当該装置の大阪府内における
唯一の代理店であるため、同社
と随意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

32
【単価契約】人工呼吸器の賃
貸借契約

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ババ 138,600円
当該装置の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

33
【単価契約】セントラルモニタ
の賃貸借契約

R5.4.1 ～ R6.3.31 日本光電工業（株）関西支社 137,500円

当該機器の製造業者であり、他
社からは借りることができないこと
から同社と随意契約を行なうも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

34
全身用Ｘ線コンピュータ断層
撮影装置保守点検業務（長
期継続契約）

R5.4.1 ～ R10.3.31
ＧＥヘルスケア・ジャパン（株）大阪
支店

38,456,000円
当該装置の製造業者であり、他
社では保守できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

35
市立豊中病院　病棟管理
ナースコール保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 西日本電信電話（株）関西支店 9,012,080円

構築から当院電話交換機設備と
連携を行い、装置の内容及び性
能を熟知した唯一の業者である
ため。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

36
市立豊中病院　管理システム
保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 西日本電信電話（株）関西支店 18,880,400円

当院電話交換機設備と連携を行
うなど、当該装置の内容及び性
能に熟知した唯一の業者である
ため。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

37 無菌室機器等保守点検業務 R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）日本医科器械製作所 1,370,600円
当該機器の製造業者であり、他
社では保守できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

38 内視鏡保守点検業務 R5.4.1 ～ R6.3.31
オリンパスマーケティング（株）大阪
支店

759,990円
当該機器類の製造業者であり、
他社では保守できないことから
同社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

39
内視鏡手術機器保守点検業
務

R5.4.1 ～ R6.3.31
オリンパスマーケティング（株）大阪
支店

7,888,100円
当該機器類の製造業者であり、
他社では保守できないことから
同社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

40
日立バイオハザード対策用
キャビネット(微生物）保守点
検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 八洲電機（株）関西支店 1,082,950円
当該機器の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号



令和5年4月分

Ｎｏ 件名 契約の相手方 契約金額（税込） 随意契約理由 根拠法令期間

41
泌尿器科手術室内視鏡関連
の保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31
オリンパスマーケティング（株）大阪
支店

4,514,730円
当該機器類の製造業者であり、
他社では保守できないことから
同社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

42
ゲティンゲ高圧蒸気滅菌器
ウォッシャーディスインフェク
ター年間保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 宮野医療器（株） 5,962,000円
当該機器の大阪府北部地区に
おける唯一の特約店であるた
め、同社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

43
日機装社製人工腎臓（透析）
装置年間保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 宮野医療器（株） 1,206,400円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

44
JWS社製逆浸透水処理（透析
用水作成）装置年間保守点
検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 宮野医療器（株） 935,000円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

45
過酸化水素ガス滅菌装置年
間保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 宮野医療器（株） 899,976円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

46
富士フイルム内視鏡年間保
守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）アダチ 2,533,300円
当該機器の大阪府下における
唯一の特約店であるため、同社
と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

47
メトラン製人工呼吸器ハミング
Ｘ機器本体年間保守点検業
務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）大黒 990,440円
当該機器の唯一の特約店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

48
QuantStudio5　年間保守点検
業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 八洲薬品（株） 748,000円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

49
富士フイルムメディカル回診
用X線撮影装置CALNEO
AQRO年間保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31
富士フイルムメディカル（株）関西支
社

1,254,000円
当該機器の製造業者であり、他
社では保守できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

50
富士フイルムメディカル回診
用X線撮影装置CALNEO Go
PLUS年間保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31
富士フイルムメディカル（株）関西支
社

2,050,224円
当該機器の製造業者であり、他
社では保守できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号



令和5年4月分

Ｎｏ 件名 契約の相手方 契約金額（税込） 随意契約理由 根拠法令期間

51
富士フラットパネルシステム保
守契約

R5.4.1 ～ R6.3.31
富士フイルムメディカル（株）関西支
社

8,196,100円
当該機器の製造業者であり、他
社では保守できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

52
全自動血液培養検査システ
ム年間保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ＭＭコーポレーション 638,000円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

53
全自動同定・感受性検査シス
テム（ＢＤフェニックスシステ
ム）年間保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ＭＭコーポレーション 1,100,000円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

54
体外衝撃波結石破砕装置年
間保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ＭＭコーポレーション 4,400,000円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

55
インファントフローサイパップ
（2年定期）保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ＭＭコーポレーション 940,500円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

56 閉鎖型保育器定期点検業務 R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ＭＭコーポレーション 1,292,500円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

57
ＮＩＣＵ/GCU生体情報モニ
ターシステム年間保守点検業
務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ＭＭコーポレーション 3,168,000円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

58
血液ガス分析システム年間保
守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ＭＭコーポレーション 1,056,000円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

59
MRI室用生体情報モニタ
(DENALI)年間保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ＭＭコーポレーション 619,080円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

60
自動遺伝子検査装置
TRCReady-80 年間保守点検
業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ＭＭコーポレーション 990,000円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号



令和5年4月分

Ｎｏ 件名 契約の相手方 契約金額（税込） 随意契約理由 根拠法令期間

61
注射薬自動払出機保守点検
業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ユヤマ 2,200,000円
当該機器の製造業者であり、他
社では保守できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

62
天井走行式一般撮影システ
ム保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31
島津メディカルシステムズ（株）大阪
営業所

1,815,000円
当該機器の唯一のメンテナンス
会社であるため、同社と随意契
約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

63
X線撮影装置（外科用イメー
ジ）保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31
島津メディカルシステムズ（株）大阪
営業所

759,000円
当該機器の唯一のメンテナンス
会社であるため、同社と随意契
約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

64
回診用ポータブルX線撮影装
置保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31
島津メディカルシステムズ（株）大阪
営業所

6,160,000円
当該機器の唯一のメンテナンス
会社であるため、同社と随意契
約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

65
ICU生体情報モニタリングシス
テム年間保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ダテ・メディカルサービス 4,272,400円
当該機器の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

66
遺伝子検査装置（ＭＡＸ）保
守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）関薬 1,980,000円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

67
手術室生体情報モニタリング
システム年間保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ダテ・メディカルサービス 3,555,200円
当該機器の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

68
全身麻酔装置年間保守点検
業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ダテ・メディカルサービス 5,652,900円
当該機器の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

69
全自動尿統合分析装置保守
点検業務

R5.4.1 ～ R5.12.31 竹内化学（株）江坂営業所 1,133,000円
当該機器の唯一の代理店である
ため。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

70
人工呼吸器（MONNAL T60）
年間保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ダテ・メディカルサービス 4,730,000円
当該機器の豊中市内における
唯一の代理店であるため、同社
と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号



令和5年4月分

Ｎｏ 件名 契約の相手方 契約金額（税込） 随意契約理由 根拠法令期間

71
筋弛緩モニタTOF-cuff年間
保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ダテ・メディカルサービス 624,800円
当該機器の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

72
多人数負荷装置年間保守点
検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 フクダ電子近畿販売（株） 618,200円
当該機器の製造業者であり、他
社では保守できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

73
分娩監視装置他年間保守点
検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）やよい大阪営業所 3,743,355円
当該機器の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

74
ナビゲーションシステムＳ７年
間保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 村中医療器（株） 1,540,000円
当該機器の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

75
ＰＨＣ薬用冷蔵ショーケース
(薬剤部用)保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 村中医療器（株） 773,300円
当該機器の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

76
プランニングステーションＳ７
年間保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 村中医療器（株） 550,000円
当該機器の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

77
MRI輸液ポンプ
(MRidium3860J＋)年間保守
点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 村中医療器（株） 550,000円
当該機器の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

78
ＭＲＰベンチマークシステム
医療材料・医薬品システム使
用契約

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）エム・アール・ピー 1,293,600円

本業務は継続的な業務であるた
め、引続きシステムの開発・製造
業者である同社と随意契約を行
うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

79
ＭＲＰベンチマークシステム
機器・保守システム使用契約

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）エム・アール・ピー 550,000円

本業務は継続的な業務であるた
め、引続きシステムの開発・製造
業者である同社と随意契約を行
うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

80
Ｘ線透視撮影装置
（CUREVISTA）年間保守点検
業務

R5.4.1 ～ R6.3.31
富士フイルムヘルスケアシステムズ
（株）関西支店

3,964,400円
当該機器の製造業者であり、他
社では保守できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号



令和5年4月分

Ｎｏ 件名 契約の相手方 契約金額（税込） 随意契約理由 根拠法令期間

81 自動精算機保守業務 R5.4.1 ～ R6.3.31
（株）アルメックス マーケティング
セールス本部　関西第二支社

1,933,800円
当該機器の製造業者であり、他
社では保守できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

82
Ｘ線透視撮影装置
（EXAVISTA）年間保守点検
業務

R5.4.1 ～ R6.3.31
富士フイルムヘルスケアシステムズ
（株）関西支店

10,890,000円
当該機器の製造業者であり、他
社では保守できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

83
除細動器（日本光電製）保守
点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 日本光電工業（株）関西支社 638,000円
当該機器の製造業者であり、他
社では保守できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

84
日本光電製心電計（臨床工
学部）保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 日本光電工業（株）関西支社 1,010,900円
当該機器の製造業者であり、他
社では保守できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

85
血圧脈波検査装置（BP-
203RPEⅢ）保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 日本光電工業（株）関西支社 627,000円
当該機器の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

86
モニタ（日本光電製）保守点
検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 日本光電工業（株）関西支社 7,414,000円
当該機器の製造業者であり、他
社では保守できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

87
モニタ（日本光電製）年間保
守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 日本光電工業（株）関西支社 3,762,000円
当該機器の製造業者であり、他
社では保守できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

88
ポリグラフ（RMC-4000・SEC-
4103）保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 日本光電工業（株）関西支社 1,188,000円
当該機器の製造業者であり、他
社では保守できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

89
心電計ECG-2550（生理機能
検査室）保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 日本光電工業（株）関西支社 528,000円
当該機器の製造業者であり、他
社では保守できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

90
長時間心電図解析記録装置
年間保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 日本光電工業（株）関西支社 660,000円
当該機器の製造業者であり、他
社では保守できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号



令和5年4月分

Ｎｏ 件名 契約の相手方 契約金額（税込） 随意契約理由 根拠法令期間

91
核医学画像診断装置保守点
検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31
ＧＥヘルスケア・ジャパン（株）大阪
支店

3,630,000円
当該装置の製造業者であり、他
社では保守できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

92
市立豊中病院　電話交換機
設備保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 西日本電信電話（株）関西支店 3,960,000円

開院時に電話交換機器の導入
を行い、以後、当交換器が院内
の共有ツール基盤となっている
ため。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

93
市立豊中病院総合情報通信
システム保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 日本電気（株）関西支社 89,187,120円

当該システムの製造・納入業者
であり、他社では保守できないこ
とから同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

94
【単価契約】人工呼吸器（在
宅・気管切開式）の賃貸借

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）小池メディカル 80,300円
当該装置の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行なうも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

95
【単価契約】人工呼吸器（在
宅・鼻マスク式）の賃貸借

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）小池メディカル 69,300円
当該装置の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行なうも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

96
【単価契約】人工呼吸器（在
宅・鼻マスク式）の賃貸借

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）小池メディカル 69,300円
当該装置の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行なうも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

97
【単価契約】人工呼吸器（院
内使用）の賃貸借

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）小池メディカル 72,600円
当該装置の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行なうも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

98
【単価契約】酸素濃縮装置の
賃貸借

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）小池メディカル 43,450円
当該装置の日本国内における
唯一の代理店であるため、同社
と随意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

99
【単価契約】持続陽圧呼吸療
法装置の賃貸借

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）小池メディカル 19,800円
当該装置の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行なうも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

100
【単価契約】デスフルラン用気
化器の賃貸借

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ダテ・メディカルサービス 39,600円
当該機器の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号



令和5年4月分

Ｎｏ 件名 契約の相手方 契約金額（税込） 随意契約理由 根拠法令期間

101
【単価契約】陰・陽圧式体外
式人工呼吸器の賃貸借

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ダテ・メディカルサービス 299,222円
当該機器の豊中市内における
唯一の代理店であるため、同社
と随意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

102
【単価契約】加温加湿器搭載
型フロージェネレーターAirvo
２の賃貸借

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ダテ・メディカルサービス 550円
当該機器の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

103
【単価契約】瞳孔記録計の賃
貸借

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ダテ・メディカルサービス 54,010円
当該機器の豊中市内における
唯一の代理店であるため、同社
と随意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

104
【単価契約】メラ血液遠心ポン
プの賃貸借

R5.4.1 ～ R6.3.31 小西医療器（株）大阪営業所 172,040円
当該装置の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

105
【単価契約】電気メステスタの
賃貸借

R5.4.1 ～ R6.3.31 小西医療器（株）大阪営業所 104,500円
当該装置の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

106
【単価契約】超音波骨折治療
器の賃貸借

R5.4.1 ～ R6.3.31 小西医療器（株）大阪営業所 308,000円
当該装置の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

107
【単価契約】クリティカルケア
モニターの賃貸借

R5.4.1 ～ R6.3.31 小西医療器（株）大阪営業所 66,000円
当該装置の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

108
【単価契約】V.A.C.陰圧維持
管理装置の賃貸借

R5.4.1 ～ R6.3.31 小西医療器（株）大阪営業所 294,609円
当該装置の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

109
【単価契約】自動カフ圧計の
賃貸借

R5.4.1 ～ R6.3.31 小西医療器（株）大阪営業所 79,200円
当該装置の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

110
【単価契約】高頻度人工呼吸
器の賃貸借

R5.4.1 ～ R6.3.31 小西医療器（株）大阪営業所 71,280円
当該装置の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号



令和5年4月分

Ｎｏ 件名 契約の相手方 契約金額（税込） 随意契約理由 根拠法令期間

111
【単価契約】血管内超音波診
断装置他の賃貸借

R5.4.1 ～ R6.3.31
（株）ウイン・インターナショナル 第
二営業部　大阪営業所

224,400円
当該装置の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

112
【単価契約】酸素濃縮装置の
賃貸借

R5.4.1 ～ R6.3.31
エア・ウォーター西日本（株）近畿支
社医療支店大阪医療営業所

53,900円

当該装置の製造業者であり、他
者からは借りることができないこと
から同社と随意契約を行なうも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

113
【単価契約】創傷治療システ
ムRENASYS　RENASYS
TOUCH他の賃貸借

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）三笑堂新大阪支店 85,316円
当該装置の登録業者内で唯一
の特約店であるため、同社と随
意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

114
【単価契約】パラダイムインスリ
ンポンプ他の賃貸借

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）三笑堂新大阪支店 110,000円
当該装置の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

115
【単価契約】インファントフロー
サイパップの賃貸借

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ＭＭコーポレーション 110,000円
当該装置の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

116
【単価契約】輸液ポンプの賃
貸借

R5.4.1 ～ R6.3.31 セコム医療システム（株） 9,900円
当該装置の大阪府下における
唯一の代理店であるため、同社
と随意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

117
【単価契約】経腸栄養用輸液
ポンプAmikaの賃貸借

R5.4.1 ～ R6.3.31 大陽日酸メディカルサイト(株) 11,550円
当該装置の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

118
【単価契約】令和５年度血液
製剤

R5.4.1 ～ R6.3.31
日本赤十字社近畿ブロック血液セ
ンター

2,553,389円
当該業者が唯一の取扱業者で
あるため、同社と随意契約を行
なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

119
【単価契約】CP-330キャリカポ
ンプの賃貸借

R5.4.1 ～ R6.3.31 大陽日酸メディカルサイト(株) 11,550円
当該装置の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

120
【単価契約】シリンジポンプの
賃貸借

R5.4.1 ～ R6.3.31 大陽日酸メディカルサイト(株) 11,000円
当該装置の登録業者内で唯一
の代理店であるため、同社と随
意契約を行なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号



令和5年4月分

Ｎｏ 件名 契約の相手方 契約金額（税込） 随意契約理由 根拠法令期間

121
【単価契約】令和５年度放射
性医薬品

R5.4.1 ～ R6.3.31
公益社団法人日本アイソトープ協
会

4,305,400円
当該業者が唯一の取扱業者で
あるため、同社と随意契約を行
なうもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

122
造影剤自動注入装置保守点
検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31
石黒メディカルシステム（株）大阪支
店

1,138,500円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行なうも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

123
【単価契約】市立豊中病院入
院派遣業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ソラスト 大阪北支社 11,893円

当該業務は現在履行中の医事
業務と密接不可分の関係にある
ため、医事業務を受託している
同社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

124
【単価契約】市立豊中病院発
熱外来等受付業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ソラスト 大阪北支社 10,685円

当該業務は現在履行中の医事
業務と密接不可分の関係にある
ため、医事業務を受託している
同社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

125
市立豊中病院公金出納取扱
業務（長期継続契約）

R5.4.1 ～ R8.3.31 （株）三井住友銀行豊中支店 9,020,000円

登録業者内で当該業務を履行
できる唯一の銀行であることか
ら、同社と随意契約を行なうも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

126
医用画像情報システム保守
点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31
富士フイルムメディカル（株）関西支
社

13,066,680円
当該機器の製造業者であり、他
社では保守できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

127
市立豊中病院
ORSYS/ACSYS保守点検業
務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ダテ・メディカルサービス 3,039,960円
当該システム（ORSYS/ACSYS）
の唯一の代理店であるため、同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

128
「Ｊｏｉｎ」使用許諾等に関する
契約

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ダテ・メディカルサービス 1,056,000円
当該システムの唯一の代理店で
あるため、同社と随意契約を行う
もの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

129
市立豊中病院インターネット
ネットワーク機器一式保守業
務

R5.4.1 ～ R6.3.31 西日本電信電話（株）関西支店 2,898,852円
当該機器の製造業者であり、他
社では保守できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

130 画像連携システム保守業務 R5.4.1 ～ R6.3.31 アイネット・システムズ（株） 538,560円
当該システムの唯一の代理店で
あるため、同社と随意契約を行う
もの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号



令和5年4月分

Ｎｏ 件名 契約の相手方 契約金額（税込） 随意契約理由 根拠法令期間

131
インターネットセキュリティ機
器一式保守業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 ミツイワ（株）関西営業部 1,237,852円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

132
診療記録文書統合管理シス
テム保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）ファインデックス 9,249,350円
当該システムの製造業者であり、
他社では保守できないことから
同社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

133
ＬＡＮＳＣＯＰＥクラウド版利用
契約

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）大塚商会 ＬＡ関西営業部 827,200円

当劾業務は継続的な業務で、引
続き同社と契約しないと業務に
支障が生じるため、同社と随意
契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

134
簡易インターネット更新ライセ
ンス

R5.4.1 ～ R6.3.31 日本電気（株）関西支社 808,610円

簡易インターネットは同社がシス
テム導入を行っており、そのライ
センスの調達・更新は他社では
できないことから、同社と随意契
約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

135
市立豊中病院勤怠管理シス
テム保守業務

R5.4.1 ～ R6.3.31
富士通Ｊａｐａｎ（株） 大阪第一統括ビ
ジネス部

475,376円
当該システムの製造業者であり、
他社では保守できないことから
同社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

136
ＤＰＣ分析ベンチマークシステ
ム「ＥＶＥ」保守業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 メディカル・データ・ビジョン（株） 660,000円
当該システムの製造業者であり、
他社では保守できないことから
同社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

137
ストライカーナビ保守点検業
務

R5.4.1 ～ R6.3.31 小西医療器（株）大阪営業所 2,750,000円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

138
デジタルパソロジーシステム
保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 小西医療器（株）大阪営業所 899,800円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

139
造影剤自動注入装置（アバン
タ）保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 小西医療器（株）大阪営業所 523,600円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号



令和5年4月分

Ｎｏ 件名 契約の相手方 契約金額（税込） 随意契約理由 根拠法令期間

140
バイオハザード対策用キャビ
ネット保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 小西医療器（株）大阪営業所 858,000円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

141
薬用冷蔵ショーケース他保守
点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 小西医療器（株）大阪営業所 1,397,000円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

142
SLE ネオネータルベンチレー
タ保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 小西医療器（株）大阪営業所 1,454,420円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

143
大動脈内バルーンポンプ保
守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 小西医療器（株）大阪営業所 772,200円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

144
血液ガス分析装置保守点検
業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 小西医療器（株）大阪営業所 1,108,800円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

145
過酸化水素低温プラズマ滅
菌器保守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 小西医療器（株）大阪営業所 1,430,000円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

146 超音波手術器保守点検業務 R5.4.1 ～ R6.3.31 小西医療器（株）大阪営業所 1,269,400円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

147
バーサパルスセレクト80W保
守点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 小西医療器（株）大阪営業所 1,694,000円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

148
外科用X線撮影装置保守点
検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 小西医療器（株）大阪営業所 770,000円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

149
1588カメラシステム保守点検
業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 小西医療器（株）大阪営業所 680,625円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号



令和5年4月分

Ｎｏ 件名 契約の相手方 契約金額（税込） 随意契約理由 根拠法令期間

150
解剖台・遺体冷蔵庫保守点
検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 小西医療器（株）大阪営業所 627,000円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

151
被ばく線量管理システム保守
点検業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）たけびし 1,928,300円
当該機器の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

152
Clinical key（電子ジャーナ
ル）の利用

R5.4.1 ～ R6.3.31 丸善雄松堂（株）首都圏支社 4,117,100円
当該コンテンツの唯一の代理店
であるため、同社と随意契約を
行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

153
『LWW Fixed10(American
Journal of Surgical Pathology)
他』（電子ｼﾞｬｰﾅﾙ）の利用

R5.4.1 ～ R6.3.31 丸善雄松堂（株）首都圏支社 5,003,673円
当該コンテンツの唯一の代理店
であるため、同社と随意契約を
行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

154
【単価契約】酸素濃縮装置の
賃貸借契約

R5.4.1 ～ R6.3.31 帝人ヘルスケア（株） 74,910円
当該装置の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行なうも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

155
【単価契約】持続陽圧療法
（CPAP装置）の賃貸借契約

R5.4.1 ～ R6.3.31 帝人ヘルスケア（株） 33,220円
当該装置の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行なうも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

156
【単価契約】超音波骨折治療
器の賃貸借契約

R5.4.1 ～ R6.3.31 帝人ヘルスケア（株） 169,620円
当該装置の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行なうも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

157
「医書．jpオールアクセス」の
利用

R5.4.1 ～ R6.3.31 医書ジェーピー（株） 1,821,600円
当該配信サービスの販売元であ
るため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

158

【単価契約】パルスオキシメー
タの賃貸借契約及び保守点
検・データー処理業務の委託
契

R5.4.1 ～ R6.3.31 帝人ヘルスケア（株） 9,900円
当該装置の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行なうも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

159
【単価契約】従圧式陽圧人工
呼吸器（NIPﾈｰｻﾞﾙ）の賃貸借
契約

R5.4.1 ～ R6.3.31 帝人ヘルスケア（株） 71,500円
当該装置の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行なうも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号



令和5年4月分

Ｎｏ 件名 契約の相手方 契約金額（税込） 随意契約理由 根拠法令期間

160
【単価契約】ASV装置の賃貸
借契約

R5.4.1 ～ R6.3.31 帝人ヘルスケア（株） 111,210円
当該装置の唯一の代理店である
ため、同社と随意契約を行なうも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

161 労務関係弁護士顧問契約 R5.4.1 ～ R6.3.31 岩谷・村本・山口法律事務所 1,320,000円

当該業者は昨年度の同業務の
受注者であり、昨年度から開始
している評価受信業務環境評価
センターによる評価受信業務に
も携わるなど、本制度に関する
専門的知識と経験があり、令和6
年4月制度開始に向け短期間に
多くの課題に対応する必要があ
ることから、同社と随意契約を行
うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

162
令和５年度看護師採用試験
プロモーション業務

R5.4.1 ～ R5.4.30
阪急阪神マーケティングソリューショ
ンズ（株）

766,700円

優秀な看護師人材を確保するた
めには、本市内の主要な交通機
関である阪急電鉄が発行する情
報誌「TOKK」への掲載を主軸
に、同誌と共通のデザインのもと
で阪急主要駅や大学を中心とし
たプロモーションを行うことが有
効なため、阪急電鉄のグループ
会社で、本市での契約実績のあ
る当該業者と契約するもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

163
放射線治療システム保守点
検業務（長期継続契約）

R5.4.1 ～ R7.3.31 （株）たけびし 26,950,000円
当該装置の大阪北部地域にお
ける唯一の販売代理店であるた
め、同社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

164
【単価契約】放射線被ばく量
の検査測定

R5.4.1 ～ R6.3.31 長瀬ランダウア（株） 5,951円
当劾業務を履行できる唯一の登
録業者であるため、同社と随意
契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

165
医師の働き方改革推進等に
関する社会保険労務士顧問
委託契約

R5.4.1 ～ R6.3.31 とどろき社会保険労務士法人 1,320,000円

当該業者は昨年度の同業務の
受注者であり、昨年度から開始
している評価受信業務環境評価
センターによる評価受信業務に
も携わるなど、本制度に関する
専門的知識と経験があり、令和6
年4月制度開始に向け短期間に
多くの課題に対応する必要があ
ることから、同社と随意契約を行
うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号



令和5年4月分

Ｎｏ 件名 契約の相手方 契約金額（税込） 随意契約理由 根拠法令期間

166 クレジットカード加盟店契約 R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）池田泉州ＪＣＢ 2,871,000円
「クレジットカード決済業者選定
委員会」で選定された業者のた
め、同社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

167 クレジット加盟店契約 R5.4.1 ～ R6.3.31 りそなカード（株） 5,901,000円
「クレジットカード決済業者選定
委員会」で選定された業者のた
め、同社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

168 ｅラーニングシステム利用 R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）デジタル・ナレッジ 2,970,000円
プロポーザルで選定された業者
のため、同社と随意契約を行うも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

169
中央滅菌室及び薬剤部等高
圧蒸気滅菌装置等保守点検
業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 サクラ精機（株）大阪営業所 3,746,875円
当該装置の製造メーカーである
ため、他社では保守できないこと
から同社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

170
ナビスコープ（NAVISCOPE）
ピッキングシステム保守業務

R5.4.1 ～ R6.3.31 （株）リブドゥコーポレーション 1,056,000円
当該システムの製造業者であり、
他社では保守できないことから
同社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

171
ＩＳＯ１５１８９認定取得支援業
務

R5.4.1 ～ R6.3.31 つくばi-Laboratory（責） 1,320,000円

本業務は「ISO15189認定申請作
業の指導及び審査の立会い」を
行うもので、当該業者は昨年度
にISO15189認定の「初期準備の
指導・各種文書類作成指導・各
種教育研修の実施」等の業務を
受託しており、本業務も昨年度
の業務と一連のものであることか
ら、同社と随意契約を締結するも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

172 調剤機器年間保守点検業務 R5.4.3 ～ R6.3.31 （株）ユヤマ 2,418,900円
当該機器の製造業者であり、他
社では保守できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

173 硬性鏡（ＣＹＦ－ＶＨＡ）修理 R5.4.7 ～ R5.5.31
オリンパスマーケティング（株）大阪
支店

727,265円
当該機器の製造業者であり、他
社では修理できないことから同
社と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号



令和5年4月分

Ｎｏ 件名 契約の相手方 契約金額（税込） 随意契約理由 根拠法令期間

174
診療科追加に伴うオーダ
データ付け替え対応

R5.4.18 ～ R5.7.31 日本電気（株）関西支社 1,732,500円

現在稼働中の当院の「総合通信
システム」を変更できるのは、当
該システムを開発した同社以外
では不可能であることから、同社
と随意契約を行うもの。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

175 職員健康診断業務 R5.4.25 ～ R6.3.31 （医）一翠会 14,150,400円

当該業者は、豊中市役所の職員
健康診断業務の受注業者であ
り、当院単体で契約をするより安
価で契約ができる。また、豊中市
役所と同じ業者と契約すること
で、人事異動等の際に職員の健
康管理の継続性でも有利である
ため、同社と随契約を行なうも
の。

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号


